
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - SETTORE OPERE PUBBLICHE C

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-176.3.0.-95

L'anno  2017  il  giorno  20  del  mese  di  Settembre  il  sottoscritto  Innocentini  Roberto  in 
qualita'  di  dirigente  di  Settore  Opere  Pubbliche  C,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Messa in sicurezza del Chiostro della Certosa, sito nel giardino comunale 
“L’oasi del Chiostro” in Genova Rivarolo – 1° lotto. Approvazione di variante suppletiva in 
corso  d’opera  ai  sensi  dell’art.132,  comma  1,  lettere  b)  e  c),  del  D.LGS.  163/2006. 
Affidamento  dei  lavori  alla  C.E.S.I.  s.r.l..  Contestuale  adeguamento  dell ’incarico  di 
coordinatore della sicurezza all’ing. Massimo Galli.
CUP B36D12000160004
CIG 636044988D (C.E.S.I. s.r.l.)
CIG Z130E64BCE (ing. Galli)
GULP 12402

Adottata il 20/09/2017
Esecutiva dal 22/09/2017

20/09/2017 INNOCENTINI ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - SETTORE OPERE PUBBLICHE C

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-176.3.0.-95

Messa in sicurezza del Chiostro della Certosa, sito nel giardino comunale “L’oasi del Chiostro” in 
Genova  Rivarolo  –  1°  lotto.  Approvazione  di  variante  suppletiva  in  corso  d’opera  ai  sensi 
dell’art.132, comma 1, lettere b) e c), del D.LGS. 163/2006. Affidamento dei lavori alla C.E.S.I. 
s.r.l.. Contestuale adeguamento dell’incarico di coordinatore della sicurezza all’ing. Massimo Galli.
CUP B36D12000160004
CIG 636044988D (C.E.S.I. s.r.l.)
CIG Z130E64BCE (ing. Galli)
GULP 12402

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Premesso:

- che con determinazione dirigenziale N° 2014/176.3.0/73 del 18/08/2015, sono stati approvati i la-
vori ed il progetto definitivo relativi ai lavori in oggetto;

- che in esecuzione della sopra citata determinazione in data 6/10/2015 (verbale a cronologico NP 
1696 del 6/10/2015 si è regolarmente svolto il procedimento di gara a procedura aperta, conclusosi 
con l’aggiudicazione provvisoria a “C.E.S.I. – Costruzioni Edili stradali Industriali s.r.l.”, con il ri-
basso percentuale del 29,666%;

-  che  i  lavori  sono  stati  aggiudicati  definitivamente  con  determinazione  dirigenziale  N° 
2015/176.03.0/91 del 14/10/2015, e che è stato stipulato il contratto N° 2016/143 del 19/1/2016 per 
un importo netto di Euro 341.446,07;

- che i lavori sono stati consegnati in data 22/02/2016 e che l’appalto risulta tuttora in corso;

- che con determinazione N° 2014-176.3.0.- 29 del 25/3/2014 era stato affidato all’ing. Massimo 
Galli incarico per progettista e direttore operativo delle opere strutturali necessarie, nonché di coor-
dinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;

- che con determinazione dirigenziale N° 2016-176.3.0.-88 del 1/12/2016 è stata approvata una va-
riante tecnica suppletiva per netti Euro 35.215,76 e contestualmente e’ stato adeguato l’ onorario del 
coordinatore della sicurezza / direttore operativo degli impianti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato:

- che in tempi brevi si procederà con l’inizio dei lavori relativi al 2° lotto, inerenti anche la ristruttu-
razione di locali attualmente concessi in uso ad Associazioni;

- che pertanto occorre trovare una sistemazione alternativa alle stesse durante l’esecuzione dell’ap-
palto, individuata in due alloggi pubblici siti in Via Certosa civico 15 ed in Via alla Stazione di Ri-
varolo civico 11;

- che  relativamente agli stessi  bisognerà procedere ad una manutenzione straordinaria consistente 
in: manutenzione o sostituzione dei serramenti esterni,  rifacimento degli impianti elettrici,  rifaci-
mento degli impianti di climatizzazione, restauro dei locali bagni, ripristini murari e coloriture,
ripristini di pavimentazioni;

- che il progetto di variante risulta costituito da:

- relazione generale
- relazioni specialiste sugli impianti ed architettonica
- computo metrico estimativo
- elenco nuovi prezzi (contenuto nell’ atto di impegno)
- tavole impiantistiche
- integrazione del Piano della Sicurezza;

- che i maggiori lavori sono complessivamente stimati in lordi 110.179,00, compreso oneri della si-
curezza ed economie, il tutto oltre I.V.A., al lordo del ribasso d’asta, così come meglio dettagliato 
nella relazione del Direttore dei Lavori, geom. Maurizio Lupi, del 13/09/2017;

Considerato altresì:

- che dopo l’avvio dei lavori di messa in sicurezza del Chiostro della Certosa, da verifiche effettua-
te, si è riscontrata a seguito di prescrizioni e programmazioni concordate con la Soprintendenza e 
per uniformità del risultato finale di restauro dell’intero complesso, suddiviso in tre successivi lotti 
operativi, la necessità di:
a) stralciare dal presente appalto la fornitura e posa del pavimento in ardesia presso il piano loggia-
to;
b) eseguire solo una coloritura di fondo protettiva sui prospetti, il tutto in considerazione che tali 
opere verranno inserite nei progetti in corso dei lotti successivi;
c) sostituire la fornitura e posa di canali di gronda e pluviali in acciaio inox con altrettanti in rame.
d) realizzare un pozzetto d’ispezione per lo scarico acque bianche; 

- che a seguito di quanto sopra specificato si consegue un risparmio rispetto alla stima iniziale dei 
costi pari ad Euro 46.764,13 lordi e pertanto la preventivata spesa stimata per la manutenzione degli 
alloggi sopra indicati pari ad Euro 110.179,00 viene a ridursi ad Euro 63.414,87 lordi, cosicché il 
quadro economico risulta essere il seguente;

a) IMPORTO LAVORI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



a.1) lavori a misura netto Euro      52.336,97
a) TOTALE LAVORI (importo netto) Euro     52.336,97 Euro     52.336,97
b) SOMME A DISPOSIZIONE
1) Spese tecniche ed allacci (compresa I.V.A.)
2) Incentivo ex Art. 113 Dlgs. 50/2016
(calcolato sul lordo  pari ad Euro 110.179,00)

Euro        3.618,24
Euro        1.652,69

b) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE Euro       5.270,93 Euro       5.270,93
c) I.V.A.
I.V.A. al 10% sui lavori a) Euro        5.233,70
c) TOTALE I.V.A. Euro       5.233,70 Euro       5.233,70
TOTALE QUADRO ECONOMICO Euro     62.841,60

- che per le cause di tutte le problematiche insorte, si ritiene sufficientemente motivata la non preve-
dibilità al momento della redazione del progetto o della consegna dei lavori, vista la quantità e im-
portanza dei rinvenimenti emersi e la natura degli altri eventi in relazione alla specificità del bene, e 
pertanto la non imputabilità delle stesse alla stazione appaltante;

- che, tenuto anche conto della verifica della progettazione fatta prima della validazione originaria, 
si ritiene sufficientemente accertato che la variante abbia i presupposti che, a norma dell’art 132, 
comma1, lettere b) - cause impreviste e imprevedibili – e c) - presenza di eventi inerenti alla natura 
e alla specificità dei beni sui quali si interviene verificatisi in corso d'opera, o di rinvenimenti im-
previsti o non prevedibili nella fase progettuale -, del D.Lgs 163/2006, consentono di disporre la 
stessa;

- che per l’esecuzione dei lavori oggetto della variante, si ritiene necessario concedere un tempo 
suppletivo pari a 150 giorni naturali, successivi e continui al tempo già contrattualmente previsto;

- che la C.E.S.I.  S.r.l., con sede in via G. Ungaretti, 6U, 16157 GENOVA – C.F./P.I. 00357520105, 
che ha sottoscritto in data 14/09/2017 – Prot. n. NP/2017/1287 del 15/09/2017 - l’allegato atto di 
sottomissione previsto dall’art.161, comma 4, comprensivo di concordamento nuovi prezzi ai sensi 
dell’art.163, entrambe del D.P.R. 207/2010, con cui si è impegnata ad eseguire i maggiori lavori in 
questione, per l'importo complessivo di netti euro 52.336,97, oltre I.V.A., a tutte le condizioni, oneri 
e prezzi del sopra citato contratto d’appalto rep. N° 143 del 19/1/2016;

- che risulta altresì necessario procedere all’adeguamento dell’incarico del coordinatore della sicu-
rezza ing. Massimo Galli, il quale ha sottoscritto atto di impegno per l’importo di Euro 2.300,00 ol-
tre C.N.P.A.I.A. al 4% per Euro 92,00 ed I.V.A. al 22% per Euro 526,24 per complessivi euro 
2.918,24;

- che a seguito dell’aumento per i maggiori lavori di cui alla variante suppletiva, l’importo totale 
netto dei lavori viene a rideterminarsi in Euro 428.998,80;

-  dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e  
contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)”;

Visto gli artt. 107,153 comma 5 e 192 del D.L.vo 18/08/2000 n. 267 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

DETERMINA

1) di approvare, per i motivi di cui in premessa, l'esecuzione dei maggiori lavori di variante supple-
tiva, non alteranti la sostanza del progetto principale e rientranti nei casi di cui all’art.132, comma 1, 
lettere b) e c), del D.Lgs n.163/2006, nell’ambito dei lavori Messa in sicurezza del Chiostro della 
Certosa, sito nel giardino comunale “L’oasi del Chiostro” in Genova Rivarolo – 1° lotto, compor-
tanti una spesa complessiva netta per lavori di Euro 52.336,97, compreso oneri della sicurezza ed 
economie,  oltre  Euro  5.233,70  per  I.V.A.  al  10%  per  complessivi  Euro  57.570,67  oltre  Euro 
3.618,24 I.V.A. compresa per spese tecniche, ed oltre Euro 1.652,69 per incentivo art.113 DLgs 
50/2016  per  una  spesa  complessiva,  come  da  quadro  economico  citato  in  premessa,  di  Euro 
62.841,60;

2) di concedere, per l’esecuzione delle opere previste dalla variante suppletiva, un tempo suppletivo 
pari a 150 giorni naturali, successivi e continui;

3) di affidare l’esecuzione dei lavori previsti dalla variante suppletiva alla C.E.S.I. S.r.l., con sede in 
via G. Ungaretti, 6U, 16157  GENOVA – C.F./P.I. 00357520105 (c.b. 26129), appaltatrice dei lavo-
ri principali, che con atto sottoscritto in data 14/09/2017, Prot. n. NP/2017/1287 del 15/09/2017, si è 
impegnata ad eseguirli per l'importo di netti euro 52.336,97, oltre I.V.A., a tutte le condizioni, oneri  
e prezzi del sopra citato contratto n. 143 del 19/1/2016;

4) di procedere all’adeguamento di coordinatore della sicurezza all’ing. Massimo Galli (c.b. 28398) 
che ha sottoscritto atto di impegno per l’importo di Euro 2.300,00 oltre C.N.P.A.I.A. al 4% per 
Euro 92,00 ed I.V.A. al 22% per euro 526,24  per complessivi Euro 2.918,24;

5) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

6) di dare atto che il nuovo importo contrattuale diviene pertanto di netti Euro 428.998,80 oltre 
I.V.A.;

7) di impegnare la somma complessiva di Euro 62.841,60 come segue:

- Euro 40.000,00 (Quota lavori) al capitolo 70563 c.d.c.326.8.05 “Patrimonio e Demanio – 
Ristrutturazione ed Ampliamento” (C.O. 9008.2.3 Crono 2017/492) p.d.c. 2.2.1.9.18  del bilancio 
2017 Imp. 2017/9365;

- Euro 22.841,60 al capitolo 70574 c.d.c. 153.8.05 “Ufficio Tecnico - Manutenzione Straordinaria” 
C.O.  25085.47.3  Crono 2017/462  p.d.c. 2.2.1.9.18 del bilancio 2017 come segue:

        - Euro 17.570,67 (ulteriore quota lavori) imp. 2017/9366

       -  Euro 2.918,24 (spese tecniche incarico ing. Massimo Galli)  Imp. 2017/9367
       -  Euro    700,00 (quota allacci) imp. 2017/9368

       - Euro 1.652,69 (quota fondo art. 113 D.Lgs 50/2016) così  ripartiti:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



           - Euro    1.322,15     quota 80%   Imp. 2017/9369
           - Euro       330,54     quota 20%   Imp. 2017/9370

8) di dare atto che l’importo di Euro 62.841,60 è finanziato con quota dell’avanzo libero applicato 
al bilancio 2017;

9) di dare atto che i lavori di cui alla variante suppletiva per maggiori lavori saranno contabilizzati e 
liquidati unitamente a quelli di cui al citato contratto d’appalto n. N° 143 del 19/1/2016;

10) di dare atto che gli incarichi non rientrano tra quelli disciplinati dal Regolamento per il conferi-
mento di incarichi approvato con Deliberazione G.C. N° 250/2007, così come modificato con De-
liberazione G.C. 162/2008 e Deliberazione G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di 
cui all’art. 1, comma 4 lett. a, del Regolamento medesimo, essendo conferito ai sensi del Decreto 
Legislativo 18.04.2016 n° 50;

11) che l’affidamento di che trattasi  sarà efficace ai  sensi dell’art.  32, comma 7 del D. Lgs. n. 
50/2016 ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti in capo al professionista;

12) di dare atto che, stante l’importo della spesa, non sarà data esecuzione al disposto di cui all’art.  
1, c. 173, della legge n° 266/2005 (Finanziaria 2006);

13)  di  provvedere,  a  cura  della  Direzione  Lavori  Pubblici  -  Settore  Opere  Pubbliche  A,  agli 
adempimenti relativi alla stipula del contratto consequenziale allo schema di disciplinare di cui al 
precedente punto 4) in conformità a quanto previsto dal vigente Regolamento della C.A. in materia 
di acquisizione in economia di servizi demandando al competente ufficio dell’Area Tecnica per la 
registrazione dell’atto stesso in adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica 
Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in data 5.12.2014;

14) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Dirigente
Ing. Roberto Innocentini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-176.3.0.-95
AD OGGETTO 
Messa in sicurezza del Chiostro della Certosa, sito nel giardino comunale “L’oasi del Chiostro” in 
Genova Rivarolo – 1° lotto. Approvazione di variante suppletiva in corso d’opera ai sensi 
dell’art.132, comma 1, lettere b) e c), del D.LGS. 163/2006. Affidamento dei lavori alla C.E.S.I. 
s.r.l.. Contestuale adeguamento dell’incarico di coordinatore della sicurezza all’ing. Massimo Galli.
CUP B36D12000160004
CIG 636044988D (C.E.S.I. s.r.l.)
CIG Z130E64BCE (ing. Galli)
GULP 12402

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile
























